АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОКОПСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2021                                     с. Старая Копь                  	        № 24-П

О внесении изменений в Постановление №42-П  от 29.06.2018 «Об утверждении программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании  Старокопский сельсовет»

         На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 23.11.2009 № 261 «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Распоряжения Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальную Программу  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании Старокопский сельсовет изложить в новой редакции согласно приложению 1 к данному  постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Старокопский вестник».

Глава администрации
Старокопского сельсовета                                                     Г.В. Русова
Приложение № 1
к постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]сельсовета  от 02.11.2021  № 24-П

ПРОГРАММА
в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
в муниципальном образовании  Старокопский сельсовет

1. Паспорт программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании  Старокопский сельсовет
	Наименование программы
	Программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании  Старокопский сельсовет (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон  от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным  программам в области энергосбережения и повышения энергетической  эффективности»

	Заказчик программы
	Администрация Старокопского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Старокопского сельсовета

	Цели и задачи Программы
	Цели программы:
Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
Совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
Широкая пропаганда энергосбережения.
Задачи Программы:
Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
Повышение эффективности потребления энергии;
Оптимизация расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы;
Обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования;
Повышение эффективности пропаганды энергосбережения.

	Сроки реализации программы
	2018-2024 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Старокопского сельсовета

	Объемы и источники финансирования Программы
	Программа финансируется за счет средств местного бюджета:
2018 год – 0,00 руб.;
2019 год – 0,00 руб.
2020 год – 0,00 руб.
2021 год – 0,00 руб.
2022 год – 0,00 руб.
2023 год – 0,00 руб.
2024 год – 0,00 руб.

	Ожидаемые результаты программы
	Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий;
Повышение уровня ответственности в области энергосбережения.

	Организация контроля за выполнением  Программы
	Администрация Старокопского сельсовета

2. Обоснование Программы
Основанием для разработки программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании Старокопский сельсовет на 2018-2024 годы являются Федеральный закон  от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным  программам в области энергосбережения и повышения энергетической  эффективности».
Повышение энергетической эффективности на современном этапе является одной из важнейших стратегических задач социально-экономического развития России и приоритетным в экономической политике Красноярского края и Старокопского сельсовета. Повышение энергетической эффективности, достигнутое в результате  проведения  энергосберегающих мероприятий, позволит снизить затраты, связанные с высокой энергоемкостью экономики, оптимизировать расход бюджетных средств на оплату за энергоресурсы.
Решение задачи повышения энергетической эффективности в условиях ограниченности источников финансирования энергосберегающих мероприятий и неразвитости механизмов привлечения средств на финансирование может осуществляться путем совершенствования нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности, а также путем широкой пропаганды энергосбережения среди населения.
Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации
муниципальной долгосрочной целевой программы,
а также целевые индикаторы и показатели

Основные цели Программы – это обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности; совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности; широкая пропаганда энергосбережения.
Основными задачами Программы являются:
- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- повышение эффективности потребления энергии;
- оптимизация расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы;
- обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования;
- повышение эффективности пропаганды энергосбережения.
Срок реализации Программы рассчитан с 2018 года по 2024 год.
Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации Программы – с 01.01.2018 по 31.12.2024 включительно, выделение этапов не предусмотрено.
Целевые индикаторы реализации Программы приведены в таблице 1.

Таблица 1
	N
п/п
	Наименование показателя
	Базовый показатель по 2018 году (проценты)
	В том числе по годам реализации Программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Доля ламп накаливания в системе уличного освещения (в процентном соотношении)
	29
	26
	23
	20
	20
	20
	20

	2.
	Доля ламп накаливания в местах общественного пользования здания администрации сельсовета (в процентном соотношении)
	33
	22
	11
	11
	11
	11
	11

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

4. Перечень мероприятий по реализации программы  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании Старокопский сельсовет на 2018-2024 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Затраты руб.

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Всего

	1
	Мероприятия по замене ламп накаливания на энергосберегающие в системе уличного освещения и в местах общественного пользования здания администрации сельсовета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Организация информирования населения о важности энергосбережения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

5.Оценка социально-экономических показателей
от реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих показателей социально-экономического развития:
1. Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в сфере потребления населением и бюджетными учреждениями энергетических ресурсов, в том числе:
оптимизация затрат на оплату энергетических ресурсов в бюджетной сфере за счет реализации энергосберегающих мероприятий;
стимулирование энергосберегающего поведения населения при переходе на энергосберегающее осветительное оборудование и системы освещения жилищного фонда.
2. Создание условий для вовлечения в решение проблем энергосбережения и повышения энергетической эффективности всех групп потребителей энергетических ресурсов за счет проведения разъяснительных работ с населением, направленных на стимулирование энергосберегающего поведения.